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ÚVOD

Pravidla slušného chování jsou nám vštěpována již od raného dětství. „Pozdrav! Poděkuj!

Popros! Omluv se! Neskákej do řeči!“ To slýcháme z úst našich rodičů téměř každý den,

jen co se naučíme mluvit. U pravidel správného stolování tomu už bohužel tak není a

jedná se o často opomíjené téma jak v rodině, tak ve škole. Mnoho rodin nemá dostatek

finančních prostředků na to, aby se pravidelně stravovalo v restauraci a dítě si tak mohlo

osvojit chování v tomto zařízení. V dnešní době se rodina ani doma u společného stolu

často nepotká. Děti i rodiče jedí v jinou hodinu a rozdílné pokrmy. Bohužel se postupně

stávají výjimkou i společná setkání při různých slavnostních příležitostech nebo u

nedělního oběda. Ve všední dny se otcové a matky stravují v práci, děti běžně ve školních

jídelnách, kde se jen obtížně naučí, jak se správně chovat a slušně stolovat. V mateřských

školách se učíme používat místo lžíce vidličku a nůž, ale nikoliv ostatní důležitá pravidla.

Bohužel se běžně setkáváme i s dospělými, kteří se neumí chovat u stolu tak, jak to etiketa

vyžaduje. Sami přiznávají, že nevědí, jak v daných situacích vystupovat a pokud si nejsou

jisti, co v té či oné situaci udělat, raději neudělají nic nebo kopírují chyby jiného, etikety

neznalého spolustolovníka. Proto je důležité, se problematice stolování více věnovat již

v útlém věku, aby si pravidla osvojili už žáci základních škol. Pomocníkem s etiketou u

stolu a ve společnosti by pro děti, ale i učitele, mohla být moje práce, která obsahuje

shrnutí všech důležitých zásad a pravidel slušného chování a stolování. Pro inspiraci zde

najdeme také příklady způsobu dekorování stolů pro různé příležitosti, více než deset

nápadů na dekorace při oslavách, které si mohou děti samy vyrobit a také užitečné

pracovní listy a aktivity, kde si lze hravou formou otestovat získané znalosti nebo si

naopak doplnit, co jsme ještě nevěděli. Celá práce je tvořena zejména pro výuku na

prvním stupni základních škol, ale může sloužit i jako pomůcka každému, kdo se chce

správně chovat a stolovat jak v úzké rodinné tak širší veřejné společnosti.
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1 PRAVIDLA SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ V ČR

Pravidly slušného chování označujeme veškeré ustálené zvyklosti, které dodržujeme ve

společnosti jiných lidí. Tato pravidla se utvářela v průběhu vývoje lidstva a jejich počátky

sahají až do doby pravěku, kdy se pravěcí lidé začali shromažďovat v tlupách. Aby vše

fungovalo, museli se naučit vzájemnému respektu, pomáhat si a uctívat sebe i ostatní.

Fungovala zde určitá hierarchie mezi jednotlivci, která je důležitá i dnes. (Špaček, 2005, s.

5-8)

V dnešní době považujeme za základ společnosti rodinu. Kdo jiný má na dítě větší vliv než

jeho matka a otec? Rodiče jsou pro dítě tím největším vzorem. Způsob výchovy potomka

a vedení ke společenským pravidlům, se odrážejí v celém životě tohoto jedince a on sám

pak předává zažitá pravidla dále svým potomkům.

Veškeré základy a návyky ve výchově jako hygiena, chování u stolu, v restauraci, na ulici či

na návštěvě jsou pro dítě nesmírně důležité. Pomocí nápodoby dospělého se učí

správnému a slušnému chování, ale i toleranci a úctě k ostatním lidem i k sobě samému.

Bohužel není možné spoléhat na to, že se dítě tyto zásady naučí pouze ve škole. Škola

samotná má žáky primárně vzdělávat a má jen omezené množství času na to, je zároveň

vychovávat, jak by někteří rodiče očekávali. Neustále přibývá učiva, které je po žácích

požadováno. Myslím si, že je velmi důležité toto téma neopomíjet a zaměřit se na něj

mnohem více i ve školách, tak jako tomu bylo dříve. Slušnost lidi sbližuje a společnost

takového jedince lépe přijme, proto pro něj bude velkým přínosem, když se bude umět

dobře chovat, bude zdvořilý a ohleduplný k ostatním. On sám bude pak sebevědomější a

možná i úspěšnější po celý jeho život. (Špaček, 2010a, s. 7-18)

Nakonec nesmíme zapomenout, že výchova ke slušnému chování nebo i naše

sebevýchova, vlastně nikdy neskončí. Je to neustálý proces v průběhu celého života, kdy

se pořád učíme. Ve všech ponaučeních a výchově hledejme také empatii a lásku ke svým

blízkým, protože bez toho by byla etiketa jen soubor pravidel bez obsahu a my bychom

byli jako roboti ve společnosti ostatních lidí. (Špaček, 2010a, s. 122)

„Etiketa není soubor pravidel, etiketa je životní styl.“ (Špaček, 2010a, s. 122)

Chybu udělá občas každý, to lze prominout. Důležité je, abychom se cítili dobře, pak se

budou cítit dobře i všichni lidé v našem okolí.

1PRAVIDLA SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ V ČR

5

1.1 KATEGORIE VÝZNAMNOSTI

Nyní se tedy pokusíme zaměřit na jednotlivé části slušného chování. Nejprve je důležité

naučit se rozlišovat lidi dle jejich společenské významnosti. Jako první na žebříčku

významnosti stojí vždy ŽENA. Druhou příčku zabírá STARŠÍ OSOBA a třetím bývá náš

NADŘÍZENÝ. Tím může být ředitel, učitel, zaměstnavatel, záleží na tom, v jaké pozici se

nacházíme. Do třetí skupiny patří i náš HOST. Jsou samozřejmě výjimky, kdy postavení

ženy jde do pozadí, a to hlavně v případě přítomnosti starší osoby. Při takovém setkání i

žena ustoupí a pustí starší osobu sednout, nebo jí otevře dveře.

Výše zmíněné kategorie významných osob uctíváme tím, že jim prokazujeme čest a

snažíme se je mít stále po naší pravé ruce. Toto platí například, půjdeme-li po ulici, ale

také v autě. Při vstupu do místnosti, kterou společensky významnější osoba nezná,

vejdeme my jako první. Naopak, pokud jsme v prostoru jí známém, pustíme ji do dveří

jako první. (Špaček, 2005, s. 13-14)

Při setkání méně významné osoby s významnou osobou (ženou, starším člověkem,

nadřízeným či hostem) zdraví méně významná osoba vždy jako první. (Špaček, 2005, s.

18)

1.2 POZDRAV

Pozdrav je symbolem slušnosti a důležitým gestem při seznamování. U pozdravů můžeme

vybírat z nepřeberného množství. Najdou se tady spojení jako „Dobrý den! Dobrý večer!

Hezký den! Pěkný víkend! Zdravíčko! Ahoj!“ a mnohá další. Jaký pozdrav zvolíme, záleží na

několika faktorech například, jak důvěrně se s osloveným známe, jaká je denní doba,

situace, při které se setkáváme atd. Zdravení je projevem naší radosti nad tím, že jsme se

potkali. Vždy si přejeme hlavně vše dobré a k tomu nesmí chybět úsměv na tváři.

Samozřejmě zdravíme naše známé ale i ty, které známe méně, třeba jen od vidění. U nich

můžeme pouze lehce přikývnout a usmát se. Neznámé osoby zdravíme pouze tehdy,

pokud se potkáme na místech, kde neujdeme pozornosti ostatních, jako jsou čekárna u

lékaře, kupé ve vlaku, výtah nebo malý obchod. Potkáme-li v lese či na polní cestě

neznámou osobu většinou se také pozdravíme, naproti tomu ve městě, na ulici či v parku
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zdravit nebudeme. V městské hromadné dopravě zdravit také nemusíme, v autobuse na

vesnici raději ano. (Špaček, 2005, s. 17-18)

Pokud pozdravíme, tak vždy jen jednou. Druhé zdravení v ten samý den přijde na řadu až

po delší době, pokud se odněkud vrátíme. (Mistr E – O zdravení, 2017)

Hlavním pravidlem je, že muž pozdraví ženu, mladší zdraví staršího a nově příchozí

všechny přítomné. (Salač, 1996, s. 16)

1.3 PŘEDSTAVENÍ A PODÁNÍ RUKY

Při setkávání dvou lidí záleží opět na společenské významnosti. První se vždy představuje

méně důležitá osoba té více důležité. U podání ruky je to ale naopak. Ruku podá

důležitější osoba té méně důležité.

Představí se tedy první muž ženě, mladší staršímu a podřízený nadřízenému.


[…]

zápich v osení, je nutné přilepit
zezadu špejli pomocí lepicí
pásky.
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Šablona:
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PŘÍLOHA Č. 43 – VELIKONOCE 04

04
Třída: 1. – 3.

Název výrobku

SKOŘÁPKA S OSENÍM

Počet vyučovacích

hodin
2

Cíle Osvojovat si základní pracovní dovednosti

k organizaci a plánování práce a k používání
vhodných nástrojů a pomůcek při práci s různým
materiálem. Vést děti k trpělivosti, pečlivosti a čistotě.
Dále rozvíjet představivost a manuální zručnost.

Dovednosti Stříhání, trhání, lepení, barvení.
Materiál • novinový papír

• substrát
• osení
• zápichy kuře a zajíc (viz. Výrobek číslo 03)
• zápich lýková kytička (viz. Výrobek číslo 01)

Nástroje a pomůcky Nůžky, univerzální disperzní lepidlo, akrylové barvy,
štětec, balónek, svačinový sáček, špejli, plastovou
misku.

Bezpečnost a
hygiena

Učitel dohlíží na pořádek na jednotlivých pracovištích
dětí. Upozorní je na možnost poranění při práci
s nůžkami. Upozorní na opatrnost při použití lepidla,
aby nezasáhlo oči ani ústa dětí.

Praktické využití Výrobek je možné umístit na slavnostní tabuli
v období Velikonoc nebo při nácviku stolování ve
třídě. Skořápku osejeme osením a dekorujeme
barevnými zápichy do květináče.
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Struktura vyučovací hodiny

1. – 2. vyučovací hodina
43. Přípravná část

a) Motivační činnost–Seznámíme děti s námětem a obsahem.
Mluvíme o Velikonočních svátcích. Proč jsou vajíčka symbolem
Velikonoc? Ukážeme si vzorový výrobek.
b) Materiální a organizační zabezpečení – Pohovoříme s dětmi o
technice, pomůckách a organizaci práce. Mluvíme o postupu
činnosti a využití novin jako dekoračního prvku. Poučíme děti o
bezpečnosti a hygieně práce.
c) Seznámení s postupem práce – Názorná ukázka postupu práce
s vysvětlením:
Nafoukneme balonek a zavážeme. Posadíme balonek do plastové
misky zavázanou stranou dolu. Nyní si natrháme nebo nastřiháme
noviny na malé kousíčky cca 2 – 3cm². Na celou horní část balonku
si štětcem naneseme vrstvu lepidla a na celou plochu naskládáme
kousky novin. Když je celá plocha pokryta novinami uděláme další
vrstvu. Takto dáme několik vrstev na sebe. 7 vrstev je dostačujících,
ale můžeme i více. Poté úplně nahoře na balonku uděláme pár
kuliček obalených v lepidlu a přilepíme je do kruhu tak, aby vznikl
jakýsi podstavec. Vše necháme důkladně zaschnout do druhého dne.
Druhý den balonek propíchneme nůžkami a počkáme, až se
vyfoukne. Pak balonek oddělíme od papírové skořápky. Skořápku
nabarvíme akrylovou barvou. Já zvolila bílou uvnitř a žlutobílou
venku. Opět necháme zaschnout. Při setí obilí je důležité do
skořápky vložit svačinový pytlík, kvůli vlhkosti. Pokud se skořápka
zavírá a kroutí, pomůže nám špejle vložená dovnitř, tak aby strany
podepírala. Nyní už jen zasypeme substrátem, zasejeme obilí a lehce
přesypeme substrátem. Umístíme na světlé a teplé místo a zalíváme
trochou vody každý den. Za cca týden nám začne růst osení.

44. Vlastní činnost dětí
Děti si připraví a rozmístí pomůcky k vytvoření výrobku. Postupují
dle zadání. V případě problému s tvorbou požádají o pomoc. Pokud
je možné odekorují výrobek a zhodnotí jak vlastní tak cizí výtvory.
Výrobky umístí na vymezené místo. Uklidí si své pracovní místo a
třídu.

45. Závěrečná část
Hotové výrobky vystavíme v místnosti. Kolektivní hodnocení –
posouzení výtvarného řešení, estetický vzhled, originalita, čistota
práce, možnosti využití výrobku – stolování ve třídě, výzdoba třídy
či školy.
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Co budeme potřebovat:

Pracovní postup

1. Po nafouknutí balonku a usazení
do plastové misky si natrháme
noviny na malé kousky cca 2 – 3
cm².

2. Pomocí štětce naneseme lepidlo
po celé horní ploše balonku a
začneme pokládat kousky novin.
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3. Uděláme několik vrstev. Nejlépe
7.

4. Když máme všechny vrstvy
hotové, přetřeme celý balonek
ještě lepidlem a na vrchu z kuliček
papíru a lepidla vytvoříme kruh,
který nám bude sloužit jako
podstavec.

5. Po úplném zaschnutí lepidla
propíchneme balonek nůžkami a
opatrně odloupneme od skořápky.

6. Skořápku zkusíme posadit na
podstavec, popřípadě ještě
dolepíme a upravíme.

7. Poté můžeme skořápku nabarvit.

Vnitřek bílou a venek žlutobílou
akrylovou barvou. Můžeme ale
zvolit jakýkoliv odstín dle fantazie.

8. Po zaschnutí barvy vložíme do
skořápky pytlík, aby se skořápka
nerozmočila při zalévání osiva.
Pokud se skořápka uzavírá nebo
kroutí, je dobré si pomoci špejlí,
která nám strany udrží.

C

9. Naplníme skořápku substrátem do

dvou třetin.
10. Zasejeme osení.

11. Na osení dáme lehkou vrstvu
substrátu, zalijeme a dáme na
světlé a teplé místo.

12. Každý den lehce zalijeme a po cca
týdnu by mělo obilí začít růst.
Skořápku můžeme nechat střapatou
nebo ostřiháme do zubů.
Dozdobíme pomocí vajíček či
zápichů.