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Zaměření a struktura práce
Práce je velice obsáhlá nejen, co se týče počtu stránek, ale i obsahovým záběrem. Neobsahuje
výzkum, ale spíše povrchní analýzu vybraných ŠVP. Polovina obsahu práce jsou praktické
náměty.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Reflexe je dostupná, studentka často komentuje a vyvozuje závěry. Je patrná erudovanost
studentky, zejména její praktické zkušenosti.

Využitelnost v praxi
Využitelné jsou zejména pracovní postupy v příloze. Teoretická část je degradována
nevyhovující kvalitou obrazové dokumentace. Slušná kompilace informací.

Práce s prameny
Práce s prameny je dostatečná, studentka často cituje. Dominuje zdroj „L. Špaček“ ve všech
různých podobách. Vyvstává myšlenka, jestli není lepší přečíst si originál od L. Špačka a ne
výtah studentky.

Jazyková a formální úroveň
Drobné typografické chyby. Znak „X“ může vyjadřovat naznačené porovnání nebo-li
„versus“, ovšem v nadpise a obsahu se to opravdu nehodí. Vkládat obrázky pořízené jako
fotografie tištěného zdroje, s různými úhly a rozmazáním do práce tohoto druhu je diletantské.
Za zmínku stojí např. obr 1 – 5. Seznam příloh: např. „Příloha č. 22: Aktivita č.5“, zde bych
ocenil třeba i název aktivity.

Připomínky nebo otázky k doplnění
První kapitola se jmenuje Pravidla slušného chování v ČR. V čem je ČR specifická ohledně
pravidel slušného chování vzhledem k jiným, srovnatelným státům? Nechť studentka podle
obrázku č. 1 přítomné komisi vysvětlí rozdíl mezi jídelním talířem a polévkovým talířem.
Příloha 25 – „Kompetence k řešení problémů – Vede žáky k nalézání řešení problému a jeho
praktickému provedení“ (provedení problému? Proč?). Co jsou to „flešné“ perníčky? (Flash –
blesk). V námětech se všude uvádí jako materiální a organizační zabezpečení „Pohovoříme
s dětmi o technice…“ to s organizačním zabezpečením výuky má málo společného.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Práci doporučuji k obhajobě s výchozí známkou velmi dobře.

V Plzni dne 31. 8. 2017 Mgr. Jan Krotký, Ph.D.